UBND HUYỆN TÂN UYÊN

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:         /HĐPHPBGDPL

V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật quý IV năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

 Tân Uyên, ngày      tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến

biến, giáo dục pháp luật; nhằm tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến

pháp luật cho cán bộ, Nhân dân trong những tháng cuối năm 2021, Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Tân Uyên đề nghị thủ trưởng các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; quan tâm, đẩy mạnh

tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật của

Trung ương, của tỉnh bằng các hình thức, nội dung phù hợp; trong đó, nội dung

pháp luật cần tập trung tuyên truyền trong quý IV năm 2021 như sau:

1.Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung các Nghị quyết,

chính sách của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển nông, lâm

nghiệp1…đến toàn thể bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ

thống chính trị từ huyện đến cơ sở và tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân, doanh

nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện.

2. Triển khai hiệu quả các hoạt động Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 trên địa bàn huyện Tân Uyên.

 3. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật tới từng

nhóm đối tượng và địa bàn: Phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên;

1Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển rừng

bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/02/2021

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030;  Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 về Quy định chính sách

hỗ trợ tài chính trong chuyển giao, ứng dụng, đổi mới công nghệ và các hoạt động khoa học, công nghệ

trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 về Quy định chính sách đặc thù

khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số

13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 về Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, Nghị quyết số 38/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về Thông qua

Đề án phát triển một số cây dược liệu giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai

Châu; Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 Quy định chính sách về phát triển nông

nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 08/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 Quy

định chính sách về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025 …

2

Phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động; Phổ

biến, giáo dục pháp luật cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người

lao động trong các doanh nghiệp; Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang

chấp hành hình phạt tù… Đặc biệt, tăng cường tuyên truyền công tác bảo đảm

an toàn giao thông; bảo đảm an ninh trật tự; đẩy mạnh thực hiện công tác cải

cách hành chính;  pháp luật về dự bị động viên, dân quân tự vệ, công an nhân

dân, phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, xử phạt vi phạm hành chính, nhất là về

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 những tháng cuối năm 2021.

4. Ngoài các nội dung trên, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của mình, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, các doanh nghiệp nhà nước

thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn lựa chọn các nội dung phổ biến, giáo dục

pháp luật phù hợp với yêu cầu quản lý theo ngành, lĩnh vực, lựa chọn nội dung

pháp luật phù hợp với từng địa bàn, tập trung tuyên truyền pháp luật cho người

dân ở các điểm nóng, những nơi có nhiều tệ nạn xã hội, những vấn đề mà người

dân quan tâm....Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, chương

trình phổ biến, giáo dục pháp luật được giao theo sự chỉ đạo của các bộ, ngành ở

Trung ương phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương góp phần thực hiện

thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Trên đây là định hướng một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật quý

IV năm 2021. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã,

thị trấn nghiên cứu để tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện  ủy, HĐND huyện; UBND huyện (b/c);

- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (để đăng tải);

- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Trần Thị Nhung

		2021-09-24T09:14:10+0700

		2021-09-24T10:28:41+0700

		2021-09-24T10:28:41+0700

		2021-09-24T10:28:41+0700